КАЛИНИНГРАДСКИЙ ФИЛИАЛ
ИНСТИТУТА ЗЕМНОГО МАГНЕТИЗМА, ИОНОСФЕРЫ, И
РАСПРОСТРАНЕНИЯ РАДИОВОЛН ИМ. Н.В. ПУШКОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Клименко Максим Владимирович

**Морфология и интерпретация пространственно-временных вариаций
ионосферных параметров в спокойных условиях и во время
возмущений различной природы**

Научная специальность

1.6.18. Науки об атмосфере и климате

НАУЧНЫЙ ДОКЛАД
на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук

Калининград
2022

Общая характеристика работы

Актуальность проблемы. Ионосфера Земли представляет собой плазменную оболочку нашей планеты и является средой, в которой осуществляется распространение радиоволн. Пространственно-временное распределение различных параметров околоземного космического пространства (концентрации, скорости движения и температуры нейтральных и заряженных частиц), в особенности, электронной концентрации, оказывает существенное влияние на условия прохождения радиосигналов через ионосферу. Таким образом, ионосфера Земли оказывает влияние на работу систем связи космических, воздушных и морских судов, загоризонтной радиолокации и глобальных навигационных систем (включая российскую систему спутникового позиционирования ГЛОНАСС), Существующие в настоящее время эмпирические и численные физико-математические модели ионосферы, используемые в качестве моделей среды при решении задач распространения радиоволн, недостаточно точно описывают необходимые для этого параметры среды, особенно, в периоды различных магнитосферных (геомагнитные бури и суббури) и атмосферных возмущений. Это относится и к наиболее часто используемой международной справочной модели ионосферы IRI (International Reference Ionosphere). Увеличение темпов развития программ по освоению Арктики, наметившийся рост в использовании высоких широт для перевозки пассажиров воздушным транспортом, и напряженная внешнеполитическая ситуация делают надежность КВ-радиосвязи и радиофизических систем противовоздушной обороны одной из наиболее важных проблем. Для обеспечения надежной и непрерывной радиосвязи необходимо решить задачу описания поведения параметров среды в конкретных гелио-геофизических условиях и в конкретных регионах. На практике необходимо предвидеть те, иногда катастрофические, изменения параметров ионосферы, которые происходят в периоды возмущений и приводят к нарушению, а иногда и к полному исчезновению радиосвязи. Поэтому исследования ионосферных эффектов во время геомагнитных бурь и атмосферных возмущений представляют собой актуальную научную и прикладную задачу современной физики ионосферной плазмы. Исследование солнечно-земных связей и влияния процессов в нижней (на высотах от поверхности Земли до 10–30 км) и средней (на высотах от 30 до 80 км) атмосфере на поведение параметров верхней атмосферы (на высотах от 80 до ~1000 км) являются неотъемлемой частью бурно развивающегося в настоящее время но-

вого направления прикладной науки – космической погоды, направленного на изучение и мониторинг состояния межпланетного и околоземного космического пространства.

Целью диссертационной работы является исследование методами математического моделирования с последующей интерпретацией пространственно-временных особенностей распределения электронной концентрации в F-области и внешней ионосфере Земли в спокойных условиях и в периоды различных явлений космической погоды и драматических вариаций параметров средней атмосферы.

Для достижения этой цели были поставлены следующие **задачи**:

1. Модификация ранее разработанного соискателем модуля расчета электрических полей в Глобальной Самосогласованной Модели Термосферы, Ионосферы и Протоносферы (ГСМ ТИП) посредством использования различных способов задания входных параметров модели в виде продольных токов и/или разности потенциалов через полярные шапки применительно к описанию различных рассматриваемых явлений.

2. Разработка и апробация постановки задачи моделирования термосферно-ионосферного отклика на геомагнитные возмущения (геомагнитные суббури и бури) на основе Глобальной Самосогласованной Модели Термосферы, Ионосферы и Протоносферы (ГСМ ТИП).

3. Создание при непосредственном участии соискателя глобальных, региональных и локальных эмпирических моделей ионосферы, пригодных для выявления и дальнейшей интерпретации механизмов формирования основных особенностей распределения электронной концентрации в F-области ионосферы.

4. Осуществление проверки и модификации научных представлений о термосферно-ионосферном отклике на геомагнитные бури и выявление закономерностей в поведении параметров системы термосфера-ионосфера после окончания геомагнитной бури.

5. Объединение моделей средней и верхней атмосферы при непосредственном участии соискателя, и как итог, создание модели всей атмосферы. Проведение модельных исследований атмосферно-ионосферного взаимодействия в периоды внезапных стратосферных потеплений и солнечных протонных событий.

6. Проведение исследования роли электрических полей и термосферного ветра в процессе формирования дополнительных слоев в экваториальной ионосфере.

Практическая значимость

Пространственно-временные распределения ионосферных параметров, полученные по результатам расчетов на модифицированной модели ГСМ ТИП, в дальнейшем могут быть использованы и уже неоднократно использовались в качестве описания среды при решении задач о распространении радиоволн и торможении низколетящих спутников в периоды различного рода возмущений. Такое совместное использование моделей среды и моделей расчета КВ радиотрасс и лучевых траекторий позволит создать комплекс программ для оперативной оценки оптимальных частотных и угловых характеристик лучевых траекторий, необходимых для осуществления эффективной радиосвязи и радиолокации в различных регионах России и мира.

Современное состояние исследований

Качество любой эмпирической модели зависит как от качества и объема экспериментального материала, так и от подхода к построению эмпирических зависимостей одних наблюдаемых параметров от других. Основной проблемой при построении глобальной эмпирической модели любого параметра верхней атмосферы в большей или меньшей степени является недостаточный объем данных наблюдений. Эмпирическая справочная модель ионосферы IRI (International Reference Ionosphere – Международная справочная модель ионосферы) [1, 2] описывает климатическое состояние ионосферы и успешно используется при решении научных и прикладных задач на протяжении более 50 лет. Исследования показывают, что модель IRI в среднем дает хорошие результаты по воспроизведению ионосферных параметров в спокойных условиях на средних широтах. Опции URSI и CCIR модели IRI, предназначенные для расчета параметров максимума F2-слоя, основаны, главным образом, на данных наблюдений станций наземного зондирования ионосферы и на ограниченном объеме спутниковых данных [3, 4]. Наиболее значимые последние модификации модели IRI, как и основанных на ней моделей, описывают поведение высоты максимума F2-слоя и электронной плотности в E-области высокоширотной ионосферы [5; 6]. Также ведутся разработки эмпирических моделей широтно-долготного распределения электронной концентрации в высокоширотном регионе, включающем область главного ионосферного провала, который не самым лучшим образом представлен в модели IRI [7, 8]. Важно отметить, что существующие в настоящее время эмпирические модели средней и верхней атмосферы, которые используются в качестве моделей среды при решении различных прикладных задач, являются климати-

ческими и недостаточно точно описывают параметры среды в периоды различных геосферных, атмосферных, метеорологических и магнитосферных возмущений [9; 10]. В связи с этим, создание и модификация гибридных и взаимосвязанных самосогласованных моделей верхней атмосферы является актуальным и приоритетным прикладным и научным направлением в области космической погоды.

Гибридные (ассимиляционные) модели верхней атмосферы можно разделить на два класса, первый из которых основан на эмпирических моделях, тогда как в основе второго лежат теоретические модели. Так, например, в модели IRTAM используются данные сети станций вертикального зондирования ионосферы, предоставляемые GIRO (Global Ionospheric Radio Observatory) [11], и техника нелинейной компенсации ошибок для корректировки коэффициентов CCIR модели IRI [12]. Таким образом, IRTAM, используя преимущества эмпирической модели IRI, позволяет перейти от описания F-области ионосферы в терминах космического климата к ее описанию в терминах космической погоды. Существуют также ассимиляционные процедуры, использующие модель IRI и данные абсолютных значений полного электронного содержания (ПЭС) [13]. Эти процедуры требуют тщательного тестирования. Следует учитывать, что массивы данных, по которым можно осуществлять корректировку моделей в реальном времени, достаточно ограничены и непостоянны. Именно поэтому развитие и создание численных моделей околоземного пространства до сих пор является важной научной и прикладной задачей.

В настоящее время существует целый ряд численных моделей ионосферы, разработанных в нашей стране [14-17], и за рубежом [18-20]. Во всех этих моделях такие характеристики околоземной среды, как проводимость ионосферы, электрическое поле, состав, тепловой режим и динамика нейтральной атмосферы являются входными параметрами, то есть задаются на основании различных эмпирических моделей. В отличие от упомянутых выше моделей ионосферы, в таких моделях, как ГСМ ТИП (Глобальная Самосогласованная Модель Термосферы, Ионосферы и Протоносферы)

[…]

128. Korenkov Yu.N., Klimenko V.V., Klimenko M.V., Bessarab F.S., Korenkova N.A., Ratovsky K.G., Chernigovskaya M., Shcherbakov A., Sahai Y., Fagundes P.R., de Jesus R., de Abreu A.J., Condor Patilongo P.J. The global thermospheric and ionospheric response to the 2008 minor sudden stratospheric warming event // *Journal of Geophysical Research*, 2012, V. 117, A10309, doi:10.1029/2012JA018018.
129. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S., Korenkov Yu.N., Liu H., Goncharenko L. P., Tolstikov M.V. Study of the thermospheric and ionospheric response to the 2009 sudden stratospheric warming using TIME-GCM and GSM TIP models – first results // *Journal of Geophysical Research*, 2015, V. 120, P. 7873–7888, doi:10.1002/2014JA020861.
130. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S., Sukhodolov T.V., Vasiliev P.A., Karpov I.V., Korenkov Yu.N., Zakharenkova I.E., Funke B., Rozanov E.V. Identification of the mechanisms responsible for anomalies in the tropical lower thermosphere/ionosphere caused by the January 2009 sudden stratospheric warming // *Journal of Space Weather and Space Climate*, 2019, V. 9, A39, doi: 10.1051/swsc/2019037.
131. Fröhlich K., Pogoreltsev A., Jacobi Ch. Numerical simulation of tides, Rossby and Kelvin waves with the COMMA-LIM model // *Advances in Space Research*, 2003, V. 32, P. 863–868, doi:10.1016/S0273-1177(03)00416-2.
132. Bessarab F.S., Sukhodolov T.V., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Korenkov Yu.N., Funke B., Zakharenkova I.E., Wissing J.M., Rozanov E.V. Ionospheric response to solar and magnetospheric protons during January 15-22, 2005: EAGLE whole atmosphere model results // *Advances in Space Research*, 2021, V. 67, No. 1, P. 133–149, doi:10.1016/j.asr.2020.10.026.
133. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S. et al. On Possible Causes of Positive Disturbance of Global Electronic Content during a Complex Heliogeophysical Event on September 2017 // *Cosmic Research*, 2021, V. 59, P. 456–462, doi:10.1134/S0010952521060046.

134. Ovodenko V.B., Klimenko M.V., Zakharenkova I.E., Oinats A.V., Kotova D.S., Nikolaev A.V. et al. Spatial and temporal evolution of different-scale ionospheric irregularities in Central and East Siberia during the 27–28 May 2017 geomagnetic storm // *Space Weather*, 2020, V. 18, e2019SW002378, doi:10.1029/2019SW002378.
135. Ovodenko V.B., Trekin V.V., Korenkova N.A., Klimenko M.V. Investigating range error compensation in UHF radar through IRI-2007 real-time updating: Preliminary results // *Advances in Space Research*, 2015, V. 56, No. 5, P. 900–906, doi:10.1016/j.asr.2015.05.017.
136. Kotova D.S., Ovodenko V.B., Yasyukevich Y.V. Klimenko M.V., Ratovsky K.G., Mylnikova A.A., Andreeva E.S., Kozlovsky A.E., Korenkova N.A., Nesterov I.A., & Tumanova Yu.S. Efficiency of updating the ionospheric models using total electron content at mid- and sub-auroral latitudes // *GPS Solutions*, 2020, V. 24, P. 25, doi:10.1007/s10291-019-0936-x.
137. Kotova D.S., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharov V.E. Numerical Simulation of the Influence of the may 2–3, 2010 Geomagnetic Storm on HF Radio-Wave Propagation in the Ionosphere // *Radiophysics and Quantum Electronics*, 2014, V. 57, P. 467–477, doi:10.1007/s11141-014-9529-2.
138. Kotova D.S., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharov V.E., Ratovsky K.G., Nosikov I.A., Zhao B. Using IRI and GSM TIP model results as environment for HF radio wave propagation model during the geomagnetic storm occurred on September 26–29, 2011 // *Advances in Space Research*, 2015, V. 56, No. 9, P. 2012–2029, doi:10.1016/j.asr.2015.05.009.
139. Nosikov I.A., Bessarab P.F., Klimenko M.V. Method of Transverse Displacements Formulation for Calculating the HF Radio Wave Propagation Paths. Statement of the Problem and Preliminary Results // *Radiophysics and Quantum Electronics*, 2016, V. 59, P. 1–12, doi:10.1007/s11141-016-9670-1.
140. Nosikov I.A., Klimenko M.V., Bessarab P.F., Zbankov G.A. Application of the nudged elastic band method to the point-to-point radio wave ray tracing in IRI modeled ionosphere // *Advances in Space Research*, 2017, V. 60, No. 2, P. 491–497, doi:10.1016/j.asr.2016.12.003.
141. Nosikov I., Klimenko M., Zhbankov G., Podlesnyi A., Ivanova V., Bessarab P.F. Generalized Force Approach to Point-to-Point Ionospheric Ray Tracing and Systematic Identification of High and Low Rays // *IEEE Transactions on Antennas and Propagation*, 2020, V. 68, No. 1, 455–467, doi: 10.1109/TAP.2019.2938817.

142. Dobrokhotov S.Y., Klimenko M.V., Nosikov I.A., Tolchenkov A.A. Variational Method for Computing Ray Trajectories and Fronts of Tsunami Waves Generated by a Localized Source // Computational Mathematics and Mathematical Physics, 2020, V. 60, P. 1392–1401. doi:10.1134/S0965542520080072.