## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Клименко Максима Владимировича на тему: «Морфология и интерпретация пространственно-временных вариаций ионосферных параметров в спокойных условиях и во время возмущений различной природы», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и климате.

В диссертационной работе на основе спутниковых и наземных измерений ионосферных параметров и численного математического моделирования изучаются пространственные и временные изменения электронной концентрации в верхней ионосфере Земли (F-области и внешней ионосфере) в спокойных условиях, а также их вариации обусловленные как возмущениями космической погоды, так и драматическими изменениями в средней атмосфере.

Поскольку изменчивая ионосфера Земли влияет на работу систем связи, загоризонтной радиолокации и глобальных навигационных систем, а существующие эмпирические и численные модели ионосферы, используемые при анализе распространения радиоволн, недостаточно точно описывают среду, особенно в периоды различных магнитосферных (геомагнитные бури и суббури) и атмосферных возмущений, развитие численных моделей и исследования изменений ионосферы во время геомагнитных и атмосферных возмущений представляют **актуальную научную и прикладную задачу**.

В ряду существенных **новых результатов** отметим:

- С участием автора развиты численные глобальные модели верхней атмосферы GCM ТИП, а в последнее десятилетие и модель всей атмосферы (EAGLE), которые позволяют изучать глобальные изменения, в том числе, исследовать взаимодействие верхней ионосферы и нижней атмосферы.

- С помощью численных моделей уточнены основные закономерности отклика системы термосфера-ионосфера на геомагнитные бури, внезапные стратосферные потепления, вторжения энергичных солнечных протонов.

- Выявлен и объяснен дневной положительный ионосферный эффект последствия геомагнитной бури.

-Для авроральных и средних широт установлено, что уменьшение отношения концентраций $O/N_2$ вследствие нагрева термосферы является главной причиной отрицательных ионосферных возмущений в периоды внезапных стратосферных потеплений, тогда как на низких широтах отклик верхней ионосферы формируют изменения зонального электрического поля (т.е. вертикальные дрейфы плазмы).

**Практическое значение** выполненной работы состоит в том, что в ней (1) получен ряд эмпирических моделей, описывающих особенности распределения электронной концентрации F-области ионосферы, которые использованы для задач распространения радиоволн, а также (2) развита глобальная численная модель позволяющая исследовать глобальные изменения ионосферы для широкого круга воздействий.

Несмотря на несомненные достоинства работы, можно сделать ряд замечаний по опубликованному тексту доклада.

1). На мой взгляд, использованная форма защиты докторских диссертаций (доклад вместо классической диссертации, при отсутствии предваряющих докладов по диссертации в принимающей организации) не является оптимальной для подобных работ, отличающихся разноплановостью явлений, разнообразием методов исследования и применением больших глобальных численных моделей (которые всегда являются продуктом работы большого коллектива, что требует уточнения личного вклада диссертанта). Результаты таких работ сложно упаковать и организовать в рамках короткого доклада. Помимо того, на мой взгляд, представленный текст носит следы спешки. В частности, неудачно сформулированы положения выносимые на защиту, которые во многих случаях описывают предмет проведенных исследований но не представляют конкретные новые результаты полученные автором.

2). В ряду неясных для меня моментов упомяну положение (5) о том, что «Численные эксперименты ... позволили выявить, интерпретировать и оценить роль ... в формировании глобального ионосферного отклика на геомагнитные бури... эффектов солнечных протонных событий, протонных высыпаний из хвоста магнитосферы и квазизахваченных электронов из радиационных поясов». Если упоминание солнечных протонов СКЛ понятно, то упоминание двух других явлений озадачивает, поскольку квазизахваченные электроны РП не достигают ионосферы (по смыслу термина, т.е. здесь явно опечатка), а упоминание протонных высыпаний из плазменного слоя магнитосферы является непонятным из физических соображений поскольку их потоки энергии обычно на порядок меньше потоков энергии высыпавшихся в ионосферу авроральных электронов. О каких энергиях здесь идет речь и какими источниками высыпаний пользовались авторы мне прояснить не удалось, поскольку статья недоступна, а в тексте доклада достаточной информации нет.

3) Создается впечатление, что исследование эффектов суббурь затрагивались лишь в одной работе [A25], касалось лишь некоторых частных аспектов, является лишь первым шагом исследования этой многообразной проблемы, и вряд ли заслуживает упоминания в ряду основных результатов.

Сделанные замечания не умаляют значения и не снижают общей хорошей оценки работы. В целом в рецензируемом диссертационном докладе подведены итоги выполненной автором большой и разнообразной работы, которая существенно расширяет наши исследовательские возможности и представления о структуре верхней ионосферы и ее возмущениях под воздействием сверху (космическая погода) и снизу (возмущения средней атмосферы). Автор является одним из лидеров активно работающего и

динамично развивающегося научного коллектива, работы которого заметны на российском и международном уровне.

Диссертация Клименко Максима Владимировича на тему: «Морфология и интерпретация пространственно-временных вариаций ионосферных параметров в спокойных условиях и во время возмущений различной природы» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Клименко Максим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и климате. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук, профессор,
профессор кафедры физики Земли Физического факультета СПбГУ

Сергеев Виктор Андреевич

28.11.2022

28.11.2022